HI EY : c d 9 :
‘; R o : ) ‘ R . . N . » : :_:',; N

IMMEDIATA ESECUTIVITA

L L
La presente deliberazione viene affissa il 3 GFN ?Gﬁ? all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
- 28I yp

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 8 ?9 del

Oggetto LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI (D M. 26/8/1992)
DELL'EDIFICIO SEDE DEL LICEO SCIENTIFICO DI MORCONE. B
.. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA E SCHEMA ATTO Dl.
2 SOTTOMISSIONE CON VERBALE DI CONCORDAMENTO DEI NUOVI PREZZl - )

” Lanno duemllasei |I glorno Ao del mese d| )\(\om, m
-Rocca del Retton sr e rlunlta la Glunta Prowncnale con I mtervento den Slgnorl"

"1)0n le Carmme NARDONE L L - -Presndente

- 2) Dott. Pasquale GRIMALDI : -Vlce PreSIdente , i
3) Rag. Alfonso CIERVO_A R -Assessore'f,(f} A?%’??Nw:’
4) Ing. Pomplllo FORGIONE“ - —Assessore - ’
_’:75) Dott. P_letro GIALLONARDO |

”‘Assessoref RS

Conla partec;pazmne "c“i"u‘eI‘TSégfé{% //Generale D ¢ Glanclaudlo IANNELLA
LASSESSORE PROPONENTE i S :

LAGIUNTA

Preso visione del rapporto n°® 10184 del 18/12/2006 del Settore Edthla e Patrimonio che d| segu1to si -
trascnve mtegralmente o el :

“Premesso che:

o il Comune di Morcone ha concesso a questo Ente, in comodato d'uso gratufto parte di un fabbricato che
ospita il Llceo Screntlfloo Statale snto nel pressn del centro storlco del Paese tra via Roma e v1a Sallta
" Stazione; - -
e il Liceo Screntlflco occupa solo due planl dea‘edrﬂClo (dl complessnvn 4 plam) nei quall sono state ricavate -
le aule, un laboratorio di lnformatlca una sala docenti, uffici di segreterla Pres:denza ‘Aula Magna e

servizi lglenICl



con delibera di G.P. 482 del 17/1 0/2003,' fu;'iép:ﬁro{/ato il progetto esecutivo per 'adeguamento alle
norme di prevenzione incendi (D.M. 26/8/1992) dell'edificio scolastico, dell'importo complessivo di €
52.512,00, lmpegnatl sul Cap 11972/3 del bilancio 2003, cosi nparttto -

a base d'asta (di cui . '
A) rl;c?r\:;réggettl ° nbasso() € 1.110,00 per oneri dl sicurezza €37.018.13
B) Somme a disposizione ‘
- 1.V.A. sui lavori al 20% . : ' € 7.403,62
- per spese tecniche - € 4.500,00
- L.V.A. su spese tecniche e CNPAIA Y - | € 1.008,00
- incentivo progettazione e oneri riflessi (art 18 L 109/94) “ | € . 740,36
- imprevisti e pube|C|ta , SR .| €.185090 | -
s - ,-.Totale somme a disposizione Gt T £.15.493,88
' : €52,512,00

il progetto approvato prevedeva sostanzialmente la sealizzazione dellimpianto antincendio a servizio
... dellintero istituto scolastico, attraverso una rete di tubazioni collegate agli idranti,
. significativi del plesso ed a un impianto di -pressurizzazione, in idoneo Iocale blcato aI 2" Ilvello
- dellimmobile, previo lavori di snstemazlone e messa in sicurezza dello stesso R -
i prezzi unitari appllcatl alle singole categorie di lavori erano quelli di cui alla Tariffa de| Prezzr per la
;‘_,';Reglone Campama in v190re dall anno 2003, e per quelll nella stessa non contemp!atl desuntl da anahsn
- prezzi; )
- con determina DmgenZlaIe n. 1760/02 del 12/11/2003 fu dlsposto d| afﬂdare lesecuzzone dex lavon in"
' parola mediante trattativa privata preceduta da gara mformale con mvuto ad}almeno 15 concorrentl a| S
sensi dell'art: 24 della L. 190/94 e s.m.i.; """ e
~ con determina Dirigenziale n. 186/02 del 29/01/2004 a segwto dx trattatlva privata preceduta da gara .
. informale, ‘giusto verbale di aggnud;caz:one del 14/01/2004, i Iavorl furono: appaltatl alla ditta OCONE.
%Costruzxonl 2000 s. r.l. con sede a Benevento, con |I nbasso offerto del 5 25%;

-distribuiti nei punti

A) Lavori a-base di gara soggettl a rlbasso +€ 35.908,13: | -
" Ribasso de1525% - L |€.1.88517 | -
B Restallmporto netto d| e w |+ €34.022,95 |
g Onendl sicurezza non soggettla ribasso | ‘- o0 | S€.1.110,00 |-
L S ' . Totale | €35.132,95
B) Somme a disposizione, e T e i T i, s ;
“TL.V.A. sui lavori al 20% .. . 1 €.702659
- per spese tecniche : : o R € 4.500,00 -
-IVA su spese tecniche e CNPAIA R € 1.008,00
|ncent|vo progettazmne e onen riflessi (art 18 L. 109/94) € 740,36
' -|mprev18t| e i e el ety ' € 1.850,90
‘ - lavoriin economla AP .i T i e - |€.224182.
: -~ Totale somme a disposizione | €£17.367,67
.Totale complessivo : . © €52.500,62

la spesa complesswa confermata con quella €52.512 OO di cui alla dellbera di G P n. 482/2003, veniva
imputata sul cap. n. 11972/3/R, impegni n. 2312/1/03 e n. 2312/2/03;

_con contratto di appalto in data 09/04/2004 rep. 136, registrato a Benevento in data 27/04/2004 al n.
2089 mod..1 vol. 21, i lavori- furono affidati alla dita’ OCONE Costruzioni 2000 s.r.l.-con sede a

Benevento alla via XXIV Maggio n. 9, per l'importa di € 34.022,95 per lavori al netto del ribasso di gara

del 5,25% ed € 1.110,00 per oneri di sicurezza, g quﬁndt per I lmporto complessuvo di € 35.132,95, oltre

I.V.A. nella misura di legge;

con determina Dirigenziale n. 707/02 del 29/04/2004 fu aggnudlcato a segwto di selezione (glusto

verbale di aggiudicazione del 09/04/2004) preceduta da avviso pubblico, Iincarico professionale per la

direzione dei lavori, misura contabilita, certificato di regolare esecuzione e di coordinatore per la
, - 2

pari all |mporto netto dei . B




v

sicurezza nella fase di esecuzione, allarch. DI {ORIO Caterina, residente a Colle d’Anchise (CB) per
I''mporto di € 4.500,00 oltre CNPAIA ed IVA e quindi per I'importo complessivo di € 5.508,00;

+ [affidamento del suddetto incarico professuonale fu formahzzato con contratto n. 348 di rep. del
20/09/2004, regolarmente registrato; 5

e asverbale in data 06/09/2004, i lavori furono consegnatl alla ditta appaltatnce con lmtesa di dare ultxmatl,',
gli stessi entro 45 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di consegna;

e con verbale di sospensione, in data 29/09/2004 i lavori. furono temporaneamente sospesi per la
necessita di redigere una perizia di variante tecnica e suppletiva, nonché per I acqu13121one del parere di
prevenzione incendi presso il Comando Provmcnale dei W FF. d| Benevento

Visto che:

e il Comando Provinciale del Vigili del Fuoco di Benevento, in data 17/01/2005, ha espresso parere
favorevole (n. 425/P. del  17/01/2005) . di conformlta alla normatlva antlncendlo del progetto di Tl
‘ adeguamento dei locali del Liceo Scientifico Statale; : R
e siéreso necessario apportare delle modifiche al progetto ongmano motlvate dalle seguentl esngenze e
1. -la scuola ha reglstrato un incremento di iscrizioni per cui la dirigenza scolastlca ha ewdenznato,,, o
- - lesigenza di reperire ulteriori locali da adibire ad aule scolastiche; e
. 2. -per 'ampliamento delle aule & disponibile il piano primo dell edmcxo per ll quale il Comune d; Tl
. Morcone, proprletarlo delt :mmoblle si é dlchlarato favorevole a concederlo ln comodato duso S
cogratuito; o e L R S s e T T e e
3. il -progetto re[atlvo allampllamento delle aule scolastlche al plano prlmo prevede anche laf-;j o
- _realizzazione delle opere che consentono di rendere la scala interna (attualmente utilizzata anche -
_:. -dalla cittadinanza per raggiungere la zona ‘alta del centro storico), ad esclusivo servizio della scuola, -
ripristinando, per gli abitanti, il tratto finale di una adlacente antlca scahnata che percorre l| versantev: ;
., ~esterno orientale della medioevale cinta muraria; : B
AT S Iuoghl destinati, secondo le indicazioni del progetto orlgmarlo all ubxcazuone della rlserva zdnca e 7
~~del gruppo di pressurizzazione, al piano primo, saranno occupati dalla costruzione di un tratto dl
. ..scala per il collegamento alla esistente antica scalinata, come descritto in precedenza ERE S
5. -in osservanza del progetto di prevenzmne incendi, approvato dal’'Comando VV.F: di Benevento |n~; S
- -data 17/01/2005, l'alimentazione della centrale termlca attualmente a combustibile liquido (
rdeve essere convertlta agas. metano"

Considerato che:

al piano terra del medesimo immobile esistono altri loca SSOr
“.come centrale tecmca per accoghere sia i serbat0| di rlserva che il gruppo di pressunzzazmne
S detti locali necessﬁano di opportune opere di adeguamento e com Ietamento' che\consxstono
1. tamponatura esterna del locale con blocchi di laterocemento »
2. massetto di sottofondo in calcestruzzo armato e pavrmento in plastrelle

. 3. porta di accesso in ferro a due battenti;-
4. variazioni dei percorsi delle tubazioni ldnche antmcendlo e del!e Imee elettrlche
e & necessario, come detto, convertire il generatore di calore da combustibile l|qU|do (gasollo) a gas
metano, mediante la sostituzione del brumatore ela reahzzaznone della tubazmne di adduznone del gas
dalla rete cittadina;
¢ che le opere indicate sono necessarie al fine di rlchledere ed ottenerne il rxlascno a lavori ultlmatl del
Certifi cato d| Prevenzione Incendi prewsto per legge; :

Dato atto che:

- o il Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di variante tecnica e suppletiva, con un aumento di spesa,

~ che prevede la realizzazione di tutte le opere sopra descritte e necessarie a completare gli adeguamenti

per l'acquisizione del C.P.l., dellimporto complessivo di € 63.512,00, come risultante dal seguente
quadro economico: IR

‘ A) Importo lordo dei Iavorl d| vanante L € - 45.743,08
~dicui onerl di sicurezza non soggettl & ribasso (3%): - € 1.372,29
Lavorl soggettl aribasso . v ’ ‘ - € 44.370,'79
a detrarre ribasso del 5,25% su € 44.370,79 B ' € 232947



Restano , » ' - € 42.041,32
Onen d|$lcurezza ' S € 1.372,29-

Importo totale netto lavondl varlante ‘ ' ~ © € 43.413,61

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione ) :

- LV.A. 20% sui lavori P € 868272 |
Incentlw del 2% exart. 18 L. 109/94 : € 914,86 ,-

- Spese tecmche per D.L., coord. smurezza contabilita,

pratiche antincendio (€ 4.500,00+ 2.500 00) € 100000
A-CNPAIAed IVA su spese tecniche | € 156800
' .-4_-Per 1mprev15t|e relatlw oneri fiscali. .~ = = P 1.93V2f,81> B
Sommano g€ 2000839
. : S TOTALE B Co e w0 o€ 63.512,00
Adetrarre lmporto gxa |mpegnato (cap 11972/3R prog 2312/1/03e2312/2/03) €~"f‘:»"é2'.512,00 |
Magglore lmporto dlspesa g S - € -5'41"1.000"00

e per ass:curare la copertura ﬂnanZIarla necessana all esecuzmne deu Iavon d1 adeguamento prev:stl N
' perizia ed alle connesse maggiori somme a dlsposmone sono state assorbite le somme destinate ad =~
~imprevisti e lavori in economia nell'originario quadro economico dicui alla determina n. 186/02 del
- -,_v29/01/2004 pari a complessivi € 4.092,72, (€ 2.241,82 + € 1.850,90) e che pertanto il maggiore importo -
- di spesa, eccedente la somma g:a impegnata sul cap. 11972/3R " prog: 2312/1/03 e 2312/2/03 nsulta E
, _pari ad € 11.000,00, che puo farsi gravare sul cap. n. 11972/3 del bil. 2006; g
.o la perizia di variante tecnica e suppletiva comporta pertanto relatlvamente ai soh lavorl un aumento U
.. dellimporto netto contrattuale di € 8.280,66 (€ 43.413,61-€ 35. 132 ,95), che eleva I lmporto complesswo .
i ',"dell’appa!toad,€43‘.4v1,3,61;[‘al,rjettojdelj_rvibassko f},d,’a‘sta‘e comprensivo’di €1:372,29 di spese per.la’
. sicurezza; : e ' Ly S &
il R u. P al sen31 dell'art. 34 comma 7 del D PR. 554/99 ha eda o !a re '
penz;a dl vanante suppletlva esprlmendo gxudlzro dl amm1ssub|hta suII approvaznone della penzta stessa
la dltta Ocone Costruzuonl 2000 s.rl; appaltatrlce del Iavon esammatl gh attl progettuah dl penzna -h

 ‘ del contratto principale; -
- la perizia di variante & motivata da cause lmprewste € lmprevedlbm al momento del progetto esecutlvo e
S che pertanto ricorrono le COﬂdIZIOI‘II dl cu1 all’art 132 comma 1) Iett b del D Lgs 163/06 i

Visto /art 132 del Decreto Leg/slat/vo n. 163 de/ 12/04/2006
Vlsto /art 134 de/D PR 21/12/1999 n. 554 ) '

- Tutto cid premesso, si propone:

1) di approvare la pei’izia di variante tecnica e suppletiva con aumento di spesa, redatta dall’arch. Di lorio
Caterina, relativa ai lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell'edificio sede del Liceo™ .. -
Scxentxflco di Morcone, del complessivo importo di € 63.512,00 di cui € 43.413,61 per lavori al netto del’

- ribasso, comprensivi di € 1.372,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 20.098,39 per somme

. 'a dnsposmone dell’ Ammmlstrazxone di cui al quadro economico sopranportato

2) di épprovafe Iallegato schema di atto di sottomissione con verbale di concordamento dei nuovi prezzi che
determina un maggiore importo contrattuale di € 8.280,66 al netto del ribasso del 5, 25% offerto in sede di.
gara, compreso € 1 372 29 per oneri della sicurezza non goggettl a nbasso ' : :

t.
3) d| dare atto che la per|2|a di variante tecnica e suppletiva & stata'redatta dal Direttore dei Lavori — arch. Di

lorio Caterina, e che in relazione a tali prestazioni aggluntlve Si provvederé con separato provvedrmento ad
adeguarne i cornspettlw contrattualmente spettanti;




4) di confermare}per le residuali figure professionali interne, it medesimo gruppo di lavoro gia individuato con il
richiamato atto dellberatlvo dl G.P. n. 482 del 17/10/03 ed in particolare il R.U.P. nella persona delling.

-

Angelo D'Angelo; =

5) diconfermare l’impufaziOné.ideIIa somma di € 52.512,00, sul cap. 11972/3/R, prog. 2312/1/03 e 2312/2/03,
e di impegnare la maggiore spesa di complessivi € 11.000,00 sul cap. n. 11972/3 del bil. 2006.” '

RITENUTO doversi provvedere in merito .

v Espnme parere favorevole circa la regolarlta tecmca della proposta.”
fi ' :

R 1l Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio
L - (dott. ing. Valentino MEL!LLO) '

Esprlme parere favorevele clrca Ia regolanta contablle deHa proposta
[_| R sl ; . S ,

| ‘ R | A Dirigehte del Séttyore FINANZE‘ .
| urmcm,umpmyi, | ~, ECONTROLLO ECONOMICO
 REGISTRAZION: CCONTABILE <£7 ~ (dott. Ser§ig/Muollo)
o 24372 23 PHUGH .- ?539206 -



LA GIUNTA

Su relazione dell Assessore al ramo

: A voti unanlmr

DELIBERA
le premesse formano parte integrante e sostanziale del preser)tevdiSpositivo; '

di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva'con aumento di s'pesa redatta

... dall'arch. Dilorio Caterina, relativa ai lavori di adeguamento alle norme di prevenzione
" incendi dell'edificio sede del Liceo Scientifico di Morcone, del complessivo importo di
- € 63.512, 00 di .cui € 43.413,61 per-lavori al netto del ribasso, comprensivi di €

"74.372,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 20.098,39 per somme a

—v‘;«--,drsp03|zrone delIAmmlnrstrazrone di cui al quadro economrco sopranportato L

% 8

. di approvare Iallegato schema dl atto dr sottomrssrone con verbale dr concordamentofg

~dei nuovi prezzi, che determma un- maggrore lmporto contrattuale d| € 8.280,66 al{-‘_f;

- netto del ribasso. del.5,25%. offerto in: sede di gara compreso € 1 372 29 per onenf;[’ '

,_:-della srcurezza non soggettl a rlbasso

:_/dl dare atto che la perrzra dr varrante tecmca e suppletrva & stata redatta dal Drrettore;"

. _.dei Lavori — arch Di lorio Caterrna e che in relazione a tali prestazronl aggruntrve srfl
‘ ‘f'z.z-”‘provvedera ~con separato , provvedrmento ad adeguarne | corrlspettrvrf:

B contrattualmente‘_spettantr

‘dl onerare rI Dlrrgente del Settore Edrlrzra e Patrrmonlo der successrvr ademprmentr ~dr:}' R

| competenza

di dichiarare il pres'énte atto immediatamente esecutivo,




- Verbale letto, co mato e sottoscritto | | | L PRESIDENTE |
(Dr. Gianclaudio | ELLA) _ , . gggje Carﬂ'nE;QARDgﬁEg

N. ) Registro Pubblicazione
Si cértifica che la presente deliberazione & stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. —D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

A

1LM€§E§:R& RIQ:GENERALE
' mmﬂng WOLLO)

N ——

La suestesa deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio in data E 4 @T N200T e

contestualmente comumcata ai Caplgruppo al sen51 dell art. 125 del TU D. Lgs vo 18.08.2000, n.
ST ATTESTA che la preseme dehberazmne ¢ dwenuta esecutiva'a norma dell art 124 del T.U. —‘
~D. Lgs vo 18.08. 2000 n. 267 e avverso la stessa non sono stati solleva‘u nhev1 nei terrmm dilegge. '

L2 GEN 2007

,' n_ RESPONSABILE DELL UFFICIO"‘A D ' |L SEGRETARIO GENERALE
R R iLSEGRETARK}fF\ERA5¥ o
7Y DOIAT :

N ESEGRETAR!QGL NERALE

Dott. Gianclaudio IAM ELLA
Copia pe'r" — A ‘ o — W
SETTORE 48“6@ . i) ,. A - protn C& é g 0o
SETTORE Huaude o (¢ W, /Y —~  protn_ --f’~\-“,«q

D b

SETTORE | - p( | V protn__ L3 D/~
Revisori dei Conti 7 |- protn L
Nucleo di Valutazione N prot. n. .

@@w&@/w@w_ J‘J MU




PROVINCIA di BENEVENTO
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO

Prot. S.E.P. n. 10184 del 18 DIC. 2006

Oggetto: Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi (D.M. 26/8/1992) dell'edificio sede

RAPPORTO

del Liceo Scientifico di Morcone.
Approvazione perizia di variante tecnica e suppletiva e schema atto di sottomissione con
verbale di concordamento dei nuovi prezzi.-

Premesso che: o

il Comune di Morcone ha concesso'a questo Ente, in comodato d’uso gratuito, parte di un fabbricato
che ospita il Liceo Scientifico Statale sito nei pressi del centro storico del Paese tra,via Roma e v1a :
Salita Stazione; :

il Liceo Scientifico occupa solo due p1an1 dell’edificio (di complessivi 4 piani) nei quali sono state

- ricavate le aule, un laboratorio di mformatlca una sala docenti, uffici di segreteria, Presidenza, Aula

Magna e servizi igienici;
con delibera di G.P. 482 del 17/10/2003, fu approvato il progetto esecutivo per ’adeguamento alle
norme di prevenzione incendi (D.M. 26/8/1992) dell'edificio scolastico, dell’importo complessivo di €
52.512,00, impegnati sul Cap. 11972/3 del bilancio 2003, cosi ripartito: N

A) Lavori a base d’asta (di cui € 1.110,00 per oneri di sicurezza

non soggetti a ribasso): € 37'01,8’13
B) Somme a disposizione , : L e L L e
-LV.A. su1 lavori al 20% o R T _€‘,"7.v403,62
- per spese tecmche ST e e € 4.500,00
~ -LV.A.suspese tecmcheeCNPAIA = €1.008,00
- incentivo progettazmne e oneri riflessi (art 18 L. 109/94) € 740,36
- imprevisti e pubblicita € 1.850.90 v
Totale somme a disposizione o €15.493.88 .
| | €52.512,00

il progetto approvato prevedeva sostanzialmente la realizzazione dell’impianto antincendio a servizio
dell’intero istituto scolastico, attraverso una rete di tubazioni collegate agli idranti, distribuiti nei punti
significativi del plesso, ed a un impianto di pressurizzazione, in idoneo locale ubicato al 2° livello
dell’immobile, previo lavori di sistemazione e messa in sicurezza dello stesso;

1 prezzi unitari applicati alle singole categorie di lavori erano quelli di cui alla Tariffa dei Prezzi per la
Regione Campania in vigore dall’anno 2003, e per quelli nella stessa non contemplati, desunti da
analisi prezzi; '

con determina Dirigenziale n. 1760/02 del 12/11/2003, fu disposto di affidare ’esecuzione dei lavori
in parola mediante trattativa privata preceduta da gara informale, con invito ad almeno 15 concorrenti,
ai sensi dell’art. 24 della L. 190/94 e s.m.i.;

con determina Dirigenziale n. 186/02 del 29/01/2004, a seguito di trattativa privata preceduta da gara
informale, giusto verbale di aggiudicazione del 14/01/2004, i lavori furono appaltati alla ditta OCONE
Costruzioni 2000 s.r.l. con sede a Benevento, con il ribasso offerto del 5,25%, pari all’importo netto
dei lavori di € 34.022,95, oltre € 1.110,00 ’per oneri di sicurezza; cosicché fu approvato il nuovo
quadro economico cosi distinto:



Vlsto che:

- verbale in data 06/09/2004, i lavori furono consegnau alla dltta appaltatrlce con 1 mtesa d1 dare
- ultimati gli stessi entro 45 giorni, naturali e consecutivi, decorrentl dalla data di consegna, - -
~ con verbale di sospensmne in data 29/09/2004 i lavori furono’ temporaneamente sospe51 per a

A) Lavori a base di gara, soggetti a ribasso €35.908,13

Ribasso del 5,25% € 1.885.17
Resta I’importo netto di €34.022,95

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.110.00

Totale € 35.132,95

B) Somme a disposizione

- L.V.A. sui lavori al 20% € 7.026,59

- per spese tecniche € 4.500,00
- LV.A. su spese tecniche ¢ CNPATA € 1.008,00
- incentivo progettazione e oneri riflessi (art. 18 L. 109/94) € 740,36
- imprevisti € 1.850,90
- lavori in economia € 2.241.82
Totale somme a disposizione €1736767
Totale complessivo € 52.500,62 R

la spesa complessiva, confermata con quelIa € 52.512,00 di cui alla delibera di G. P. n. 482/2003

veniva imputata sul cap. n. 11972/3/R, impegni n. 2312/1/03 e n. 2312/2/03;

con contratto di appalto in data 09/04/2004 rep. 136, registrato a Benevento in data 27/04/2004 aln. =~ =
2089 mod. 1 vol. 21, i lavori furono affidati alla ditta OCONE Costruzioni 2000 s.r.l. con sede a
Benevento alla via XXIV Maggio n. 9, per r importo di € 34.022,95 per lavori al netto del ribasso di ,
gara del 5,25% ed € 1.110,00 per oneri di sicurezza, e quindi per I'importo complessivo di € ==
35.132,95, oltre I.V.A. nella misura di legge;

con determina Dirigenziale n. 707/02 del 29/04/2004 fu aggiudicato, a seguito di selezmne (glusto T
verbale di aggiudicazione del 09/04/2004) preceduta da avviso pubblico, I’incarico professionale per =~ -
la direzione dei lavori, misura contabilita, certificato di regolare esecuzione e di coordinatore per la

sicurezza nella fase di esecuzione, all’arch. DI IORIO Caterina, residente a Colle d’ Anchise (CB) per .. -
I’importo di € 4.500,00 oltre CNPAIA ed IVA e qumdl per 1’1mport0 complesswo di € 5.508,00;
Iaffidamento del suddetto incarico professmnale fu formahzzato con contratto n 348 d1 rep de
20/09/2004, regolarmente registrato; =~ : “ e

necessita di redigere una perizia di variante tecnica e suppletiva, nonché per l’acqulslzlone del parere
di prevenzione incendi presso il Comando Provinciale dei VV FF di Benevento '

il Comando Prov1nc1ale del Vigili del Fuoco di Benevento in data 17/01/2005 ha espresso parere
favorevole (n. 425/P del 17/01/2005) di conformita alla normatlva antincendio del progetto di
adeguamento dei locali del Liceo Scientifico Statale;

si & reso necessario apportare delle modifiche al progetto originario, motivate dalle seguenti esigenze:

1. la scuola ha registrato un incremento di iscrizioni per cui la dirigenza scolastica ha evidenziato
’esigenza di reperire ulteriori locali da adibire ad aule scolastiche; ’

2. per 'ampliamento delle aule ¢ disponibile il piano primo dell’edificio, per il quale il Comune di
Morcone, proprietario dell’immobile, si & dichiarato favorevole a concederlo in comodato d’uso
gratuito;

3. il progetto relativo all’ampliamento delle aule scolastiche al piano primo, prevede anche la
realizzazione delle opere che consentono di rendere la scala interna (attualmente utilizzata anche
dalla cittadinanza per raggiungere la zona alta del centro storico), ad esclusivo servizio della
scuola, ripristinando, per gli abitanti, il tratto finale di una adiacente antica scalinata che percorre
il versante esterno orientale della medjoevale cinta muraria;

4. 1luoghi destinati, secondo le indicazioni del progetto originario, all’ubicazione della riserva idrica
e del gruppo di pressurizzazione, al piano primo, saranno occupati dalla costruzione di un tratto di
scala per il collegamento alla esmtente*ant;ca scalinata, come descritto in precedenza;

5. in osservanza del progetto di prevenzione incendi, approvato dal Comando VV.F. di Benevento in

data 17/01/2005, P’alimentazione della centrale termica, attualmente a combustibile liquido

(gasolio), deve essere convertita a gas metano;



w

a

Considerato che:

[ ]

al piano terra del medesimo immobile esistono altri locali liberi e disponibili che possono essere
utilizzati come centrale tecnica, per accogliere sia i serbatoi di riserva che il gruppo di
pressurizzazione;

detti locali necessitano di opportune opere di adeguamento e completamento, che consistono in:

1. tamponatura esterna del locale con blocchi di laterocemento;

2. massetto di sottofondo in calcestruzzo armato e pavimento in piastrelle;

3. porta di accesso in ferro a due battenti;

4. variazioni dei percorsi delle tubazioni idriche antincendio e delle linee elettriche;

¢ necessario, come detto, convertire il generatore di calore da combustibile liquido (gasolio) a gas
metano, mediante la sostituzione del bruciatore e la realizzazione della tubazione di adduzione del gas
dalla rete cittadina;

che le opere indicate sono necessarie al fine di richiedere ed ottenerne il rilascio, a lavori ultimati, del
Certificato di Prevenzione Incendi previsto per legge;

Dato atto che:

il Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di variante tecnica e suppletiva, con un aumento di spesa,
che prevede la realizzazione di tutte le epere sopra descritte ¢ necessarie a completare gli adeguamenti
per l’acqulsleone del C.P.L, dell’importo complesswo di € 63.512,00, come risultante dal seguente
quadro economico:

A) Importo lordo dei lavori di variante : A € 45.743,08
di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (3%): € 137229
Lavori soggetti a ribasso , € 44.370,79
a detrarre ribasso del 5,25% su € 44.370,79 € 2.329.47
Restano . o € 42.041,32
Oneri di sicurezza ' € 1.372.29
Importo totale netto lavori di variante: | €43, 413 61

B) Somme a dlsposmone dell'Ammlmstrazmne ' R e TR
-LV.A. 20% su1 lavorl : R € 8.682,72 ‘
- Incentn_/l del 2% exart. 18 L. 109/94 € 914,86 ‘

- Spese tecniche per D.L., coord. sicurezza, contabilita, € 7‘000’00

pratiche antincendio (€ 4.500,00+ 2.500,00)
- CNPAIJA ed IVA su spese tecniche €  1.568,00
- Per imprevisti e relativi oneri fiscali € 193281
Sommano € 20.098.39
TOTALE € 63.512,00
A detrarre importo gia impegnato (cap. 11972/3R prog. 2312/1/03 e 2312/2/03): € 52.512,00
Maggiore importo di spesa €  11.000,00

per assicurare la copertura finanziaria necessaria all’esecuzione dei lavori di adeguamento previsti in
perizia ed alle connesse maggiori somme a disposizione, sono state assorbite le somme destinate ad
imprevisti e lavori in economia nell’originario quadro economico di cui alla determina n. 186/02 del
29/01/2004, pari a complessivi € 4.092,72, (€ 2.241,82 + € 1.850,90) e che pertanto il maggiore
importo di spesa, eccedente la somma gia impegnata sul cap. 11972/3R prog. 2312/1/03 e 2312/2/03,
risulta pari ad € 11.000,00, che pud farsi gravare sul cap. n. 11972/3 del bil. 2006;

la perizia di variante tecnica e suppletiva comporta pertanto, relativamente ai soli lavori, un aumento
dell’importo netto contrattuale di € 8.280,66 (€ 43.413,61 - € 35.132,95), che eleva I’importo
complessivo dell’appalto ad € 43.413,61, al-*netto del ribasso d’asta e comprensivo di € 1.372,29 di
spese per la sicurezza; ’ :




1y

2)

3)

4)

5).

e il RU.P,, ai sensi dell’art. 134 comma 7 del D.P.R. 554/99, ha redatto la relazione sull’ammissibilita

" della perizia di variante suppletiva, esprimendo giudizio di ammissibilita sull’approvazione della
perizia stessa,

e la ditta Ocone Costruzioni 2000 s.r.l. appaltatrice dei lavori, esaminati gli atti. progettuali di perizia,
ha espresso la propria disponibilita alI esecuzione dei lavori aggiuntivi, agli stessi pattl prezz1 e
condizioni del contratto principale;

e la perizia di variante ¢ motivata da cause impreviste e 1mpreved1b111 al momento del progetto
esecutivo e che pertanto ricorrono le condizioni di cui all’art. 132 comma 1) lett. b del D.Lgs. 163/06;

Visto I’art. 132 del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006

Visto I'art. 134 del D.P.R. 21/12/1999 n. 554,

Tutto ¢id0 premesso, si propone:

di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva con aumento di spesa, redatta dall’arch. Di Iorio
Caterina, relativa ai lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell'edificio sede del Liceo
Scientifico di Morcone, del complessivo importo di € 63.512,00 di cui € 43.413,61 per lavori al netto del
ribasso, comprensivi di € 1.372,29 per onerl!dl sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 20.098, 39 per somme
a disposizione dell’ Amministrazione, di cui al quadro economico soprariportato;

di approvare I’allegato schema di atto di sottomissione con verbale di concordamento dei nuovi prezzi,
che determina un maggiore importo contrattuale di € 8.280,66 al netto del ribasso del 5,25% offerto in
sede di gara, compreso € 1.372,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

di dare atto che la perizia di variante tecnica e suppletiva & stata redatta dal Direttore dei Lavori — arch.
Di Iorio Caterina, e che in relazione a tali prestazioni aggiuntive, si provvedera con separato
provvedimento, ad adeguarne i corrispettivi contrattualmente spettanti;

di confermare per le residuali figure professionali interne, il medesimo gruppo di lavoro gia individuato -

con il richiamato atto deliberativo di G.P. n. 482 del 17/10/03 ed in particolare il R.U.P. nella persona

. dell’ing, Angelo D’ Angelo;

di confermare I'imputazione della somma di € 52.512,00, sul cap.. 11972/3/R _prog. 2312/1/03 e Ty

2312/2/03, e di impegnare la maggiore spesa di complessivi € 11.000,00 sul cap. n. 11972/3 del bil. 2006

1l Tecnico Istruttore
geom. Antonio SATERIALE :
Visto: Il Dirigente S.E.P.
Ing. Valentino MELILLO

I R.U.P, \/ ij’wj\’

ing. Angelo D’ANGELO




